
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
Via Palazzo di Città 39 – 10059 -  tel. 0122 648101 – fax 0122 648307 

info@comune.susa.to.it – comune.susa.to@legalmail.it 

www.cittadisusa.it 
  

DECRETO DEL SINDACO 

 
N° 3 del 22/01/2018 

 

 
  

Oggetto: Nomina componenti esterni del Nucleo Indipendente di 

Valutazione.      
 

 
Premesso che: 
 il D.Lgs. 150/2009 di riforma del lavoro pubblico (cd. decreto Brunetta) richiede 

l’adeguamento dei regolamenti comunali ai principi contenuti nella predetta normativa; 

 con deliberazione del C.C. n. 03 del 18.03.2011 sono stati approvati i criteri generali per 
la definizione del nuovo regolamento degli Uffici e dei Servizi alla luce dei nuovi principi 
del D.Lgs 150/2009; 

 nel definire detti indirizzi è stato indicato di introdurre o perfezionare i meccanismi di 
misurazione e valutazione delle performance organizzative, prevedendo, in ossequio alle 
disposizioni del D.Lgs. 150/2009 e secondo i principi in esso contenuti, l’istituzione di 
Organismi individuali di valutazione; 

 con deliberazione della G.C. n. 33 del 09.09.2011 è stato approvato il Regolamento 
Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Rilevato che in base al disposto dell’art. 22, comma 1, del predetto regolamento, il Nucleo 
Indipendente di Valutazione  è composto da Segretario Comunale, che lo presiede, e da due 
componenti esterni nominati dal Sindaco;   
 
Considerato che: 

- con Decreto Sindacale n. 02 del 12.01.2015 sono stati nominati  quali componenti 
esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione i Sigg.ri Dott. Eligio Alasonatti e Dr.ssa 
Valeria Alasonatti rispettivamente Presidente e Socio Accomandatario della società 
Dialogos sas con sede a Susa, in Via J.B. Felll, n. 6; 

- i prenominati membri sono cessati dall’incarico in data 31.12.2017 
 

Rilevato che nel citato decreto si dava espressamente atto che l’incarico triennale conferito 
cessasse anticipatamente rispetto alla scadenza del 31.12.2017, nel caso in cui, durante tale 
periodo, fosse stato attivato, tra i Comuni della costituenda Unione Montana, il servizio di 
gestione associata del sistema di valutazione della performance;    

 
 
 
 

mailto:info@comune.susa.to.it
mailto:comune.susa.to@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto nelle more della operatività del servizio associato di consentire la continuazione 
del servizio, tenuto conto della necessità di procedere alle valutazioni 2017 e con gli 
adempimenti previsti dall' ANAC; 
 
Considerato che la società DIALOGOS ha confermato le stesse condizioni economiche del 
precedente incarico ovvero € 2.500,00 oltre I.V.A. di legge; 
 
Ritenuto accoglibile l’offerta formulata e conferibile incarico fiduciario stante la 
soddisfazione dell’Amministrazione nei confronti della società DIALOGOS per l’attività svolta 
nei precedenti anni; 
 
Confermato il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in capo al dott. Eligio 
Alasonatti ed alla dott.ssa Valeria Alasonatti, già verificati con il precedente affidamento; 
 
Dato atto che l’incarico in oggetto rientra nell’ambito delle “attività istituzionali stabilite dalla 
legge”; 
 
Ritenuto di confermare in capo al Segretario Comunale, Dr.ssa Marietta Carcione le funzioni 
di Presidente del NIV, ritenendo che lo stesso possa ricoprire tale ruolo in quanto dotato 
della necessaria conoscenza della realtà comunale; 
 
Visto inoltre quanto disposto dall’ANAC con la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 
pertanto, il Segretario Comunale essendo anche  RPCT dovrà astenersi in tutti le situazioni  
in cui potrebbero generarsi conflitti di interessi; 
 
Visto il D. Lgs. 150/2009; 
 
Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs 150/2009  
che attribuisce all’organo di indirizzo politico-amministrativo del Comune la nomina 
dell’Organismo di valutazione, come confermato peraltro dalla A.N.A.C. ; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 267/00; 
 
Visti: 

- il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs n. 165 del 30.03.2011 e s.m.i.; 
- il T.U. Enti Locali D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
Per quanto sopra esposto 

 
D E C R E T A 

 
1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  
 

2) Di nominare quali componenti esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione i Sigg.ri 
Dott. Eligio Alasonatti e Dr.ssa Valeria Alasonatti rispettivamente Presidente e Socio 
Accomandatario di Dialogos sas con sede a Susa, in Via J.B. Felll, n. 6, aventi i 
requisiti di legge per l’espletamento dei compiti connessi con il citato ruolo. 
 

3) Di dare atto che l’incarico è conferito con decorrenza dal 2018 e fino a tutto il 
31.12.2019 e potrà cessare anticipatamente rispetto alla predetta scadenza nel caso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di attivazione del servizio di gestione associata del sistema di valutazione della 
performance. 
 

4) Di dare atto che il Nucleo Indipendente di Valutazione sarà presieduto dal Segretario 
Comunale in servizio di ruolo, nella persona della Dr.ssa Marietta Carcione. 

 
5) Di dare atto che il compenso annuo da corrispondere agli incaricati esterni della  

Società  Dialogos sas, è confermato nella misura  di € 2.500,00 oltre I.V.A. di legge. 
 

6) Di dare atto che il succitato Nucleo Indipendente di Valutazione svolgerà le funzioni 
esplicitate dall’art. 22 del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi. 
 

7) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio interessato per 
l’adozione degli atti gestionali consequenziali. 

 
 

 

 

 

IL SINDACO  

Firmato Digitalmente 

  

PLANO SANDRO 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


